PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

Estado do Paraná

DECRETO No 0728,  DE 05 DE AGOSTO DE 2011.1

SÚMULA: Divulga Plano de Preenchimento das Funções de cada cargo, em

conformidade com o artigo 41 da Lei no 9.337, de 19 de janeiro de 2004.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, e

Considerando as disposições do artigo 41 da Lei 9.337, de
19 de janeiro de 2004;

Considerando o relatório final da Comissão designada
pela Portaria nº 1.182, de 15 de junho de 2011;

Considerando o Parecer nº 386/2008 da Procuradoria
Geral do Município,

D E C R E T A:

Art. 1o Fica divulgado o Plano de Preenchimento das Funções de cada cargo
mediante processo de Promoção por Competências e Habilidades, constante do Anexo
I deste decreto, nos termos do artigo 41, da Lei no 9.377, de 19 de janeiro de 2004,
para o quadriênio 2012 a 2015.

Art. 2o As funções identificadas no Anexo I deste Decreto, que se tornarem

vacantes ou cujas vagas não forem preenchidas no primeiro processo de promoção por
competências e habilidades que ocorrer após a publicação deste decreto, deverão ser
supridas:

1
 Anexos I e II, deste Decreto, alterados pelo artigo 33 do Decreto nº 1.081, de 09 de novembro de

2011, publicado no Jornal Oficial nº 1.707, de 11.11.2011.

2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

Estado do Paraná

Decreto no 0728/2011

I. por novo posicionamento, no caso de haver servidores classificados em
processo de promoção vigente, em atenção ao disposto no art. 11, § 1o,
da Lei no 9.337, de 19 de janeiro de 2004, respeitando, ainda, o disposto
no § 2o, do art.  9o, também da Lei no 9.337/2004; e/ou,

II. por novo processo de promoção, caso não existam servidores
classificados, e, neste caso, respeitando o disposto no § 2o, do art.  9o, da
Lei no 9.337, de 19 de janeiro de 2004.

Art. 3o Em face do contido no artigo 1o deste Decreto, fica também

divulgado o Quadro Detalhado de Funções e Vagas, conforme Anexo II deste Decreto.

Art. 4o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Londrina, 05 de agosto de 2011.

Homero Barbosa Neto
PREFEITO DO MUNICÍPIO

Marco Antonio Cito
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Cleberson Luciano Cândido
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

GESTÃO PÚBLICA

Luciana Viçoso de Oliveira
SUPERINTENDENTE DA ACESF

Dênio Ballaroti
SUPERINTENDENTE DA CAAPSML

Regina Célia dos Santos Nabhan
PRESIDENTE DO IPPUL

 Márcio Makoto Nishida

3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

Estado do Paraná

Decreto no 0728/2011

DIRETOR PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE
(Em Exercício)

ANEXO I
“Plano de Preenchimento das Funções – Quadriênio 2012 – 2015”

PLANO DE PREENCHIMENTO DE FUNÇÕES Código 2012 2013 2014 2015
Total p/
Função

Total
p/

Classe

DESCRIÇÃO FUNÇÃO TGP CARGO: TÉCNICO DE GESTÃO PÚBLICA

Assistência Técnica de Gestão TGPB01 165       165

213

Assistência Técnica de Projetos e Desenhos TGPB02         0

Assistência Técnica de Contabilidade TGPB03 1       1

Assistência Técnica de Fiscalização TGPB04 37       33

Assistência Técnica de Informática TGPB05 8       8

Assistência Técnica de Obras TGPB06 2       2

Assistência Técnica Agroflorestal TGPB07 3       3

Assistência Técnica em Segurança do Trabalho TGPB08 1       1

Assistência Técnica em Ação Cultural TGPB09         0

Assistência em Projetos e Serviços de Planejamento e Gestão TGPC01 114       114

241

Assistência em Análise e Desenvolvimento de Informática  TGPC02 13       13

Assistência em Desenvolvimento de Políticas e Controles de Pessoal TGPC03 25       25

Assistência em Projetos de Organização e Métodos TGPC04 2       2

Assistência em Análise e Controle de Processos e Procedimentos
Jurídicos TGPC05 2       2

Assistência em Elaboração e Coordenação de Licitações TGPC06 9       9

Assistência de Contas a Pagar e Controles Financeiros TGPC07 9       9

Assistência Técnica em Controladoria Institucional TGPC08 5       5

Assistência em Desenvolvimento de Programação Orçamentária TGPC09 2       2

Assistência em Análise e Execução de Atividades Fiscais e Tributárias TGPC10 35       35

Assistência em Análise de Projetos e Serviço Ambiental TGPC11         0

Assistência em Análise de Projetos e Serviço de Obras TGPC12 14       14

Assistência em Análise de Projetos e Serviço Agro-Florestal TGPC13 8       8

Assistência em Análise e Suporte de Informática TGPC14 3       3

DESCRIÇÃO FUNÇÃO TGP CARGO: TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA

Assistência Técnica de Enfermagem TSPB01 177       177

206

Assistência Técnica de Higiene Dental TSPB02 17       17

Assistência Técnica de Patologia TSPB03 4       4

Assistência Técnica de Radiologia TSPB04         0

Assistência Técnica de Enfermagem em Vigilância Sanitária TSPB05 8       8

Assistência Técnica de Saúde em Vigilância Sanitária TSPB06         0

DESCRIÇÃO FUNÇÃO AGP CARGO: AGENTE DE GESTÃO PÚBLICA

Serviço D1 (Eletricista Oficial) AGPD01 11       11

68
Serviço D2 (Mecânico II) AGPD02 1       1

Serviço D3 (Motorista II) AGPD03 19       19

Serviço D4 (Operador de Máquinas Motrizes) AGPD04 6       6

4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

Estado do Paraná

Decreto no 0728/2011

PLANO DE PREENCHIMENTO DE FUNÇÕES Código 2012 2013 2014 2015
Total p/
Função

Total
p/

Classe

Serviço D5 (Oficial em Eletricidade e Manutenção de Equipamentos) AGPD05 3       3

Serviço D6 (Motorista Funerário) AGPD06         0

Serviço D7 (Mantenedor Predial) AGPD07 28       28

CARGO:   PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Descrição da Função Código 2012 2013 2014 2015 Total p/
Função

Total p/
Classe

Suporte Técnico Pedagógico no Serviço de Supervisão Educacional PEIB01 6 6     12 12

CARGO:   PROFESSOR

Descrição da Função Código 2012 2013 2014 2015 Total p/
Função

Total p/
Classe

Sup. Téc. Pedagógico no Serviço de Supervisão Escolar PROB01 40 40 39   119

142
Sup. Téc. Pedagógico no Serviço de Assessoria Pedagógica PROB02 14       14

Sup. Téc. Pedagógico no Serviço de Assessoria Psicopedagógica /
Educação Especial PROB03 9       9

Obs.: Anexos I e II alterados pelo art. 33 do Decreto nº 1.081, de 09 de novembro de

2011, publicado no Jornal Oficial nº 1.707, de 11.11.2011.

5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

Estado do Paraná

Decreto no 0728/2011

ANEXO II
“Quadro Detalhado de Funções e Vagas”

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA ADM. INDIRETA

CARGO / FUNÇÃO Código CGM PGM SMG SMF SMP SMAA SMOP SMGP SME SEMA SMC SMAS SMM SMI Acesf A.M.S. Caapsml Ippul Totais
DESCRIÇÃO FUNÇÃO TGP CARGO: TÉCNICO DE GESTÃO PÚBLICA

Assistência Técnica de Gestão TGPB01 1 4 1         34 10   5 14 2 2 3 77 10 2 165

Assistência Técnica de Projetos e Desenhos
TGPB02

                                    0

Assistência Técnica de Contabilidade TGPB03                                 1   1
Assistência Técnica de Fiscalização TGPB04     0 21   1 9 1               1     33
Assistência Técnica de Informática TGPB05         4                     2 2   8
Assistência Técnica de Obras TGPB06             2                       2
Assistência Técnica Agroflorestal TGPB07           2       1                 3

Assistência Técnica em Segurança do Trabalho
TGPB08

              1                     1

Assistência Técnica em Ação Cultural TGPB09                                     0
Assistência em Projetos e Serviços de
Planejamento e Gestão

TGPC01
    3   2 2 6 10 8 1 9 11   2 2 50 6 2 114

Assistência em Análise e Desenvolvimento de
Informática

TGPC02
        7                     5 1   13

Assistência em Desenvolvimento de Políticas e
Controles de Pessoal

TGPC03
              12               13     25

Assistência em Projetos de Organização e
Métodos

TGPC04
                    1         1     2

Assistência em Análise e Controle de Processos
e Procedimentos Jurídicos

TGPC05
  2                                 2

Assistência em Elaboração e Coordenação de
Licitações

TGPC06
              9                     9

Assistência de Contas a Pagar e Controles
Financeiros

TGPC07
                              6 3   9

Assistência Técnica em Controladoria
Institucional

TGPC08
5                                   5

Assistência em Desenvolvimento de
Programação Orçamentária

TGPC09
        2                           2

Assistência em Análise e Execução de
Atividades Fiscais e Tributárias

TGPC10
      25     7     3                 35

Assistência em Análise de Projetos e Serviço
Ambiental

TGPC11
                                    0

Assistência em Análise de Projetos e Serviço de
Obras

TGPC12
            12                     2 14

6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

Estado do Paraná

Decreto no 0728/2011

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA ADM. INDIRETA

CARGO / FUNÇÃO Código CGM PGM SMG SMF SMP SMAA SMOP SMGP SME SEMA SMC SMAS SMM SMI Acesf A.M.S. Caapsml Ippul Totais
Assistência em Análise de Projetos e Serviço
Agro-Florestal

TGPC13
          2       5 1               8

Assistência em Análise e Suporte de
Informática

TGPC14
        2                       1   3

TÉCNICO DE GESTÃO  PÚBLICA Subtotais 6 6 8 46 17 7 36 67 18 10 16 25 2 4 5 155 24 6 458
DESCRIÇÃO FUNÇÃO TSP CARGO: TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA

Assistência Técnica de Enfermagem TSPB01               1               176     177
Assistência Técnica de Higiene Dental TSPB02                               17     17
Assistência Técnica de Patologia TSPB03                               4     4
Assistência Técnica de Radiologia TSPB04                                     0

Assistência Técnica de Enfermagem em
Vigilância Sanitária

TSPB05
                              8     8

Assistência Técnica de Saúde em Vigilância
Sanitária

TSPB06
                                    0

TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA Subtotais               1               205     206
DESCRIÇÃO FUNÇÃO AGP CARGO: AGENTE DE GESTÃO PÚBLICA

Serviço D1 (Eletricista Oficial) AGPD01             4         1       6     11
Serviço D2 (Mecânico II) AGPD02                       1             1
Serviço D3 (Motorista II) AGPD03           2 7     1           9     19

Serviço D4 (Operador de Máquinas Motrizes)
AGPD04

          6                         6

Serviço D5 (Oficial em Eletricidade e
Manutenção de Equipamentos)

AGPD05
                              3     3

Serviço D6 (Motorista Funerário) AGPD06                                     0
Serviço D7 (Mantenedor Predial) AGPD07           1 12 4   3   7         1   28

AGENTE DE GESTÃO PÚBLICA TOTAIS           9 23 4   4   9 0     18 1   68

DESCRIÇÃO FUNÇÃO Código
SME PLANO

Exist. Limite Nec. 2012 2013 2014
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Suport Técnico Pedagógico no Serviço de
Supervisão Educacional PEIB01   S/L 12 6 6

Total Geral   0 12

PROFESSOR DA SÉRIES INICIAIS ENS. FUND.

Sup. Téc. Pedagógico no Serviço de Supervisão
Escolar

PROB01

S/L

119 40 40 39

Sup. Téc. Pedagógico no Serviço de Assessoria
Pedagógica

PROB02   14 14

Sup. Téc. Pedagógico no Serviço de Assessoria
Psicopedagógica / Educação Especial PROB03   9 9

Total Geral   0 142

7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

Estado do Paraná

Decreto no 0728/2011

Obs.: Anexos I e II alterados pelo art. 33 do Decreto nº 1.081, de 09 de novembro de 2011, publicado no Jornal Oficial nº
1.707, de 11.11.2011.